

公司代码：600794

公司简称：保税科技



张家港保税科技（集团）股份有限公司  
2024 年年度报告摘要

## 第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、中喜会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2025年3月14日，公司第十届董事会第四次会议审议通过《公司2024年度利润分配预案》：拟以公司总股本1,212,152,157股扣除不参与利润分配的回购股份12,000,000股，即1,200,152,157股为基数，每10股分配现金股利0.30元（含税），总计36,004,564.71元。上述利润分配预案须提交公司2024年年度股东大会审议。

另外，公司已于2024年8月22日、2024年9月13日分别召开第九届董事会第二十六次会议和2024年第二次临时股东大会审议通过了《公司2024年半年度利润分配预案》：以公司总股本1,212,152,157股扣除不参与利润分配的回购股份12,000,000股，即1,200,152,157股为基数，每10股分配现金股利0.40元（含税），总计48,006,086.28元。本次利润分配已于2024年10月16日实施完毕。

综上，公司2024年度共计派发现金红利人民币84,010,650.99元，占公司2024年度实现的归属于上市公司股东的净利润比例为40.05%。

## 第二节 公司基本情况

### 1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	保税科技	600794	大理造纸

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	常乐庆	陆鑫涛

联系地址	江苏省张家港保税区金港路石化交易大厦 27 楼	江苏省张家港保税区金港路石化交易大厦 27 楼
电话	0512-58327235	0512-58327235
传真	0512-58320652	0512-58320652
电子信箱	changlq@zftc.net	luxt@zftc.net

## 2、报告期公司主要业务简介

按照中国证监会的《上市公司分类指引》，公司所属行业门类为交通运输、仓储和邮政业，公司所属行业大类为仓储业。根据公司主要仓储品种细分，公司为石化仓储行业。目前公司所处行业的主要情况有：

### （1）与石化行业有较高的关联度

石化工业在我国经济发展中具有战略性意义，是重要的基础性产业。我国是石化产品的生产和消费大国，每年还需要向国外进口大量的石油、乙二醇、二甘醇等石化产品，同时也出口相当数量的石化产品。石化产品的生产、消费、使用过程中需要通过物流环节实现石化产品上下游产业链的有效贯通，从而催生了大量的石化物流市场需求，逐步形成了长江三角洲、珠江三角洲和环渤海等石化物流基地。公司的主要仓储品种为乙二醇，乙二醇是常见的液体化工原料，可被广泛应用于聚酯涤纶、聚酯树脂、PET、合成纤维、吸湿剂等多种化工产品的生产，其中用于聚酯生产的比例高达 80%以上，我国是世界上最重要的聚酯生产国，聚酯产量稳步提升，对乙二醇消费需求形成有力支撑，进而大大推动市场对乙二醇仓储服务的需求。

### （2）石化仓储行业进入壁垒高

石化物流行业涉及危化品仓储，我国对其建立了严格的监管制度。存储液体化学品的储罐一般沿岸线建设，石化储罐新建项目往往需要码头和物流仓储用地两类受严格政策监管的资源的配合，项目审批程序复杂、监管严格、建设周期长，同时码头岸线又为不可再生资源。因此，强监管要求及项目用地供给有限构成了石化仓储行业进入的高壁垒。

### （3）行业逐步向数字化转型

2022 年 4 月 10 日，中共中央、国务院发布《关于加快建设全国统一大市场的意见》（以下简称“《统一大市场意见》”），从全局和战略高度为今后一个时期建设全国统一大市场提供了行动纲领。《统一大市场意见》指出要大力发展第三方物流，支持数字化第三方物流交付平台建设，推动第三方物流产业科技和商业模式创新，培育一批有全球影响力的数字化平台企业和供应链企业，促进全社会物流降本增效。

公司是一家集码头仓储服务、智慧物流服务和供应链服务为一体的大宗商品智慧物流运营商，适量参与化工品贸易、代理业务和证券投资。其中码头仓储服务涵盖液体化工仓储和固体干散货仓储，智慧物流服务系通过公司自主研发的智慧物流平台为客户提供线上交割服务。经营模式如下：

**（1）码头仓储服务：**通过长江国际为客户提供包括码头装卸、仓储、物流分拨、租罐等服务，为后方库区提供码头和管道运输配套服务；通过外服公司为客户提供固体干散货仓储、仓库租赁和综合物流等服务。公司主要仓储品种有乙二醇、二甘醇、芳烃类、油脂、PTA 和棉花等。

**（2）智慧物流服务：**基于公司智慧物流系统架构而开发的智慧物流平台，可以为不同需求的客户提供差异化的大宗商品线上货权交割业务。其中长江国际、外服公司基于此系统架构分别开发的“智慧物流仓储服务平台”和“智慧云仓系统”为客户提供安全高效的大宗商品线上货权交割服务；保税数科基于此系统架构与上海清算所合作推出的“清算通”业务为客户提供大宗商品线上款货同步交割服务，并基于“清算通”业务，创新了“数融仓”在线融资、数字人民币结算等服务；

**(3) 数据服务：**随着公司产业信息数据和客户数据的不断积累，在大宗商品现货交割方面实现了较为可观的数据沉淀，拥有了一定数据资产。公司通过筛选、分类、分析等处理后转化为信息资产，为客户提供多维度数据服务。

**(4) 供应链管理及其他业务：**通过保税贸易为客户提供化工品及黑色金属代理等大宗商品供应链业务；通过上海保港基金参与对公司有协同效应的标的项目的资本投资和资产整合，同时利用自有资金适量参与证券投资等

### 3、 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	3,425,625,391.01	4,024,182,433.42	-14.87	3,740,105,076.82
归属于上市公司股东的净资产	2,603,547,848.64	2,543,220,957.30	2.37	2,332,397,480.07
营业收入	899,881,404.81	1,498,734,055.14	-39.96	1,341,347,273.46
归属于上市公司股东的净利润	209,774,490.33	252,234,144.85	-16.83	163,387,968.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	180,599,104.89	226,534,131.87	-20.28	139,681,241.03
经营活动产生的现金流量净额	829,257,914.84	309,961,274.62	167.54	503,510,570.54
加权平均净资产收益率(%)	8.18	10.38	减少2.20个百分点	7.14
基本每股收益(元/股)	0.17	0.21	-19.05	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.21	-19.05	0.14

#### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	285,557,628.06	253,986,439.79	174,958,271.33	185,379,065.63
归属于上市公司股东的净利润	73,971,935.38	66,897,560.88	42,789,670.58	26,115,323.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	67,358,027.16	60,028,952.98	39,910,572.11	13,301,552.64

经营活动产生的现金流量净额	-12,876,663.52	413,907,728.90	528,888,911.84	-100,662,062.38
---------------	----------------	----------------	----------------	-----------------

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4、 股东情况

##### 4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					56,408		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					55,537		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记 或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
张家港保税区金港资产经营有限公司	0	432,517,788	35.68	0	无	0	国有法人
上海胜帮私募基金管理有限公司—共青城胜帮凯米投资合伙企业（有限合伙）	0	93,338,882	7.70	0	无	0	国有法人
深圳市前海益华投资有限公司	0	13,601,686	1.12	0	无	0	未知
吴光福	3,950,045	3,950,045	0.33	0	无	0	境内自然人
丁利芹	1,108,000	3,758,000	0.31	0	无	0	境内自然人
郑秋景	3,300,100	3,300,100	0.27	0	无	0	境内自然人
管子菲	3,296,100	3,296,100	0.27	0	无	0	境内自然人
杨树航	3,127,500	3,127,500	0.26	0	无	0	境内自然人
李剑刚	3,000,000	3,000,000	0.25	0	无	0	境内自然人
刘广云	2,957,400	2,957,400	0.24	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中：（1）张家港保税区金港资产经营有限公司是本公司的控股股东；（2）未知上述其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、 公司债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业总收入 89,988.14 万元，较去年同期下降 39.96%；实现利润总额 28,880.24 万元，较上年同期下降 14.18%；实现归属于上市公司股东的净利润 20,977.45 万元，较上年同期下降 16.83%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 18,059.91 万元，较上年同期下降 20.28%。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用